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200 år sedan Bernadotte valdes till  kronprins av Sverige

tema politik i norden
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en kvinnlig bekant som befann sig rätt högt i kar-
riären svarade, när jag frågade hur hon hade det, 
att det var ”väldigt svårt och fruktansvärt tråkigt, 
eftersom jag nästan bara måste umgås med män”. 
Kanske något att tänka på för de kvinnliga utma-
narna i politiken, inte bara Mona Sahlin i Sverige 
faktiskt – vi står ju inför ett val. I de nordiska län-
derna leds oppositionen av kvinnor – utom i Is-
land och Finland. Där leds länderna av kvinnor. Så 
nog ser det politiska landskapet spännande ut för 
närvarande. Och man undrar förstås hur de upp-
stickande kvinnorna ska stå ut med alla dessa trå-
kiga politiska män. Den tidigare brittiska premi-
ärministern Margaret Thatcher sa: ”Jag är extremt 
tålmodig, förutsatt att jag i slutändan får min egen 
vilja igenom.” Det är kanske det som är lösningen.

i år är det för övrigt 200 år sedan familjen Ber-
nadotte tog sitt nya hemland i besittning. Den 
franske marskalken Jean Baptiste blev på sitt sätt 
landsfadern Carl XIV Johan. På den tiden var de 
uppstickande kvinnorna inte så många, även om 
Carl Johans egen Desirée, eller Desideria som hon 
kom att heta i Sverige, ju gjorde uppror. Hon stan-
nade i Paris och vägrade att leva i det kalla landet 
uppe i norr. Att hon blev sur för att hon fick ett 
så fult namn där och att det var därför hon blev 
kvar där hon tilltalades med det betydligt vackrare 
Desirée får väl ses som en vandringssägen. Precis 
som att de skånska bönderna, när hon första gång-
en satte sin fot på svensk mark ska ha skanderat 
”vi vill ha regn!” – det ska ha varit en fruktansvärd 
torka. Enligt sägnen ska drottningen ha uppfattat 
det som ”Vive la Reine!”  (Leve Drottningen) och 
blivit rörd till tårar.

men vad vet väl en enkel Redaktör om vad som är 
sant och inte i historiens 200-åriga töcken, eller i 
en valrörelse för den delen. Jag ber som underdå-
nigast att få hänvisa till Hans Albin Larsson och 
Sture Näslund, som tagit sig an just dessa både äm-
nen i detta nummer. Det är två herrar som vet vad 
de snackar om! Ha en trevlig läsning.
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ordiska språk kan presenteras som 
språk vi inte visste att vi kunde. De 
skandinaviska språken har så mycket 
gemensamt att samvaron blir otvung-

en, om man bara kommer över den ganska vanliga räds-
lan för att inte kunna förstå. Språk i Norden omfattar 
även finska, isländska och samiska och de språken är 
spännande att undersöka utifrån andra perspektiv. I da-
gens Norden finns det också många andra språk som vi 
kanske förstår eller kan vara nyfikna på.

den 26 september firas sedan 2001 Europeiska språk-
dagen. Syftet med dagen är att lyfta fram mångfalden av 
språk i Europa, att uppmärksamma såväl stora som små 
språk och att stimulera barns och ungdomars språkin-
lärning. Ett litet språk finns så länge det finns bärare 
och användare. Så är det också med de olika dialekterna 
inom varje språk. De är viktiga att lyfta fram och använ-
da som levande språk. Exempelvis mitt eget modersmål, 
vörådialekten, innehåller många ord och uttryck som 
gör det lättare att förstå isländska och norska! I dialek-
terna finns ord och uttryck som är synonymer till ord 
som används i högspråket. I min barndom i Österbot-
ten skulle vi helst inte använda dialekt i skolan, vi skulle 
lära oss att använda högsvenska. I Norrbotten fick man 
inte använda meänkieli/tornedalsfinska i skolan. Man 
skulle prata svenska – också på rasterna. Om man som 
barn förbjuds att tala sitt språk stympar man barnets 
självkänsla. Många skolbarn har tystnat tidigt eftersom 
man inte kunnat svara på ”det rätta språket”. Jag tror att 
många barn förtvivlat suttit och försökt översätta i det 
tysta men aldrig hunnit bli klara i tid för att svara rätt 
på frågan. Samma fenomen lär säkert förekomma i sam-
manträdesrummen ute i stora världen också. När mötes-
deltagarna inte behärskar ”utländska språk” är det lättare 
att låta bli att ifrågasätta och diskutera frågans innehåll. 
Och mötesbesluten blir förmodligen inte de rätta.

för några år sedan kände jag att min dialekt blev syn-
nerligen upplyft. Min dotter studerade nordiska språk 
på universitetet och ifrågasatte att studenterna enbart 
fick lyssna på bandinspelningar med gamla människor 
som pratade om gamla fenomen när man istället kunde 

lyssna på levande människor som talade dialekt. ”Ta hit 
någon då om du känner någon”, sade hennes handledare. 
”Jag tar hit min mamma”, svarade dottern och så blev 
det. Mycket intressant var det att sitta och prata dialekt 
inför dessa intresserade studenter. Medan jag ”bara satt 
och pratade” om alldagliga frågor och läste några texter 
på dialekt noterade studenterna mina olika språkljud, 
korta och långa vokaler, diftonger och annat språkveten-
skapligt. Jag var deras illustration och forskningsobjekt. 
De förstod min dialekt, min regionala språkvariant, de 
var motiverade och lyssnade aktivt! 

författaren lars huldén konstaterade en gång att män-
niskan har ett visst motstånd mot dialekter, inte när det 
gäller den egna men alla andras!

med språk kan man närma sig varandra, låta den andra 
känna sig inkluderad, eller fjärma sig från varandra ge-
nom att medvetet välja att använda språk och uttryck 
som andra inte förstår. 

Jag kände mig härförleden mycket exkluderad när jag 
hamnade mitt i ett möte på Sergels torg med ett stort 
antal dövstumma deltagare. Jag stod mitt i denna skara, 
det var helt tyst, de pratade sitt teckenspråk, skrattade 
och var inkluderade. Min närvaro var dock en ren tillfäl-
lighet så ingen kan klandras för att medvetet ha uteslutit 
mig. 

inom föreningen norden har språkfrågor och nordisk 
språkförståelse alltid varit ett prioriterat områ-
de. Föreningen uppmärksammar Europeiska 
språkdagen genom att arrangera språkca-
féer och andra aktiviteter i anslutning till 
dagen och senare under hösten. Språk-
frågan är även ett prioriterat område för 
Nordiska ministerrådet, Nordiska rådet och 
Nordiska kulturfonden. Jag hoppas att po-
litiker i Norden i allmänhet och i Sverige i 
synnerhet - eftersom det är valår – värnar om 
språkfrågorna som den viktiga grundpelare 
de utgör för identitetsskapandet för den 
enskilda människan och som kulturbä-
rare för samhället. 

Britta Nygård 
Stf generalsekreterare
Föreningen Norden i 

Sverige

LEDAREN
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19 september avgörs om 
Sverige får en ny regering 
eller inte. Ska Mona Sah-
lin lyckas erövra makten 
tillsammans med den röd-
gröna alliansen?
Mona Sahlin är inte den 
enda kvinnliga partile-
dare som hoppas på att bli 
statsminister. I alla nordis-
ka länder är oppositionsle-
darna kvinnor beredda att 
utmana manliga statsmi-
nistrar. Med två undantag: 
Island och Finland. Men 
där sitter redan kvinnor på 
statsministerposterna!
TEXT: STURE NÄSLUND
ILLUSTRATION: PETER BERGMAN

SVERIGE
Titelförsvarare: Fredrik Reinfeldt
45 år, statsminister och ordförande för 
Moderaterna. Leder borgerlig fyrpartire-
gering, Alliansen, sedan 2006.

Utmanare: Mona Sahlin
53 år. Olika arbeten, egenföretagare. Som 
ung aktiv i SSU. Valdes 2007 som för-
sta kvinna till ordförande för Socialde-
mokraterna. Flera ministerposter i olika 
socialdemokratiska regeringar. Invaldes 
i riksdagen 1982, 25 år gammal, då den 
yngsta ledamoten. 

DANMARK
Titelförsvarare: Lars Løkke Rasmussen
46 år, statsminister och ordförande för 
Venstre. Leder sedan 2009 en borgerlig 
tvåpartiregering med parlamentariskt 
stöd av Dansk Folkeparti.
Utmanare: Helle Thorning-Schmidt

44 år, kandidat i statskunskap. Valdes 
2005 till ordförande för Socialdemokra-
tiet i tävlan med Frank Jensen, numera 
överborgmästare i Köpenhamn. Thor-
ning-Schmidt är partiets första kvinn-
liga ordförande. Hon satt i Europapar-
lamentet 1999–2004 och är medlem av 

Folketinget sedan 2007. Helle Thorning-
Schmidt har inte lyckats höja partiets 
historiskt låga resultat i senaste val. Hon 
kritiseras ibland för sina dyra kläder. Gift 
med en son till förre brittiske labourle-
daren Neil Kinnock. Nästa val till Folke-
tinget senast hösten 2011. 

Kvinnorna som kan ta makten 
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FINLAND
Titelförsvarare: Mari Kiviniemi
41 år, statsminister och ledare för Cen-
tern. Valdes 12 juni i år till Matti Van-
hanens efterträdare som partiledare och 
statsminister. Leder en koalitionsreger-

ing.

Utmanare: Jutta Urpilainen
35 år, lärare. Valdes 2008 till det social-
demokratiska partiets första kvinnliga 
ordförande. Hennes huvudmotståndare 
var den internationellt kände Erkki Tuo-

mioja. Urpilainen är riksdagsledamot 
sedan 2003. Hon anses tillhöra partiets 
vänsterflygel och valet av henne till ord-
förande ingick i föryngringen av partiet. 
Socialdemokraterna är i opposition efter 
riksdagsvalet 2007. Nästa val till Riksda-
gen hålls senast mars 2011.

NORGE
Titelförsvarare: Jens Stoltenberg
51 år, statsminister och ordförande för 
Arbeiderpartiet. Leder en röd-grön koa-
lition sedan 2005.

Utmanare: Erna Solberg
49 år, cand.mag i bl a sociologi och stats-
kunskap. Valdes 2004 till ledare för Høyre. 
Hon var 2001–2005 kommunal- och re-
gionalminister i Kjell Magne Bondeviks 
borgerliga koalitionsregering. Som mi-
nister fick hon smeknamnet ”Järn-Erna.” 
Stortingsledamot sedan 1989. Nästa val 
till Stortinget hålls september 2013.

ISLAND
Titelförsvarare: Jóhanna Sigurðardottir
68 år, statsminister och ordförande för 
Socialdemokraterna (Samfylkingen). Le-
der en röd-grön regering sedan 2009.

Utmanare: Bjarni Benediktsson
40 år, advokat. Juristutbildad i Island, 
Tyskland och USA. Ledare för Självstän-
dighetspartiet, Sjálfstœðisflokkurinn, ett 
högerliberalt parti som i årtionden domi-
nerat isländsk politik. Valdes till partile-
dare i april förra året efter Geir Haarde 
som tvingades avgå som statsminister 
och partiledare i samband med landets 
ekonomiska kollaps. Bjarni Benedikts-
son är medlem av Alltinget sedan 2003. 
Vid det senaste valet till Alltinget, våren 
2009, blev Självständighetspartiet näst 
största parti. Bjarni Benediktssons familj 
tillhör Islands politiska och ekonomiska 
elit. Hans namne som var statsminister 
på 1960-talet innebrändes med sin familj 
vid en eldsvåda i ett sommarhus 1970. 
Nästa val till Alltinget senast april 2013.

Kvinnorna som kan ta makten 

➤
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Välfärdsstaten är på olika sätt ett centralt tema i da-

gens politik i de nordiska länderna. När de nordiska 

välfärdssystemen på allvar byggdes upp efter Andra 

världskriget dominerades partierna av män och i de 

flesta nordiska länder hade ett parti makten.
� TEXT: STURE NÄSLUND

I världskrigets
generation
styrde männen

Einar Gerhardsen (överst), norsk stats-
minister efter kriget och Hans Hedtoft, 
dansk dito.

Tre av dem som låg bakom det socialdemokratiska välfärdsbygget i Sverige. Tage Erlander, 
Karin Kock och Ernts Wigforss.



n o r d e n s  t i d n i n g  NR   3 / 2 0 1 0  |  �

tema dagens politik i norden

Det beror på den världsekono-
miska krisen. Det är en välkänd 
replik från många politiker när 

de ska förklara varför de vill strama åt 
ekonomin. Och de tillägger: det är den 
värsta världsomfattande krisen sedan 
1930-talet.

De glömmer då den kris som på 
1940-talet drog över hela världen: An-
dra världskriget. Ett krig som drabbade 
även de nordiska länderna. Efter krigs-
slutet 1945 började ett mödosamt åter-
uppbyggnadsarbete runt om i Norden. 

Svårast var det i det svårt krigshärjade 
Finland, men även i Norge och Dan-
mark, som varit ockuperade av Tyskland, 
var mycket ödelagt.

 Samtidigt började politikerna på all-
var att bygga upp den nordiska välfärds-
staten. Idéerna fanns sedan tidigare, men 
kriget hade satt stopp för de flesta stora 
planer. Steg för steg byggdes välfärden 
ut i takt med att samhällsekonomin för-
bättrades. Pensioner, barnbidrag, sjuk-
försäkring, arbetarskydd, bostäder, allt 
skulle förbättras. Konjunkturerna var 

goda, skatterna höga, politikerna kunde 
förverkliga även kostsamma reformer. 

Sverige var det land som kommit lind-
rigast undan krigets förstörelse och tog 
nu täten i välfärdsbygget. Sverige blev ett 
modelland för de nordiska grannarna, 
även om varje land skapade sin egen va-
riant av den eftersträvade välfärdsstaten.

efterkrigstiden var den tid då krigets 
generation förverkligade många av sina 
politiska idéer och drömmar. Det var 
också den tid då de socialdemokratiska 

Turbulens i dagens danska politik. Omkring 50 000 danskar demonstrerade mot den borgerliga regeringens omfattande ekonomiska 
krisplan. Protesterna riktades även mot regeringens stödparti Dansk Folkeparti. Dess ledare Pia Kjærsgaard och finansministern Claus Hjort 
Frederiksen,Venstre, utmålades som tjuvar.  � FOTO: STURE NÄSLUND

➤
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partierna nästan utan undantag präg-
lade politiken i Norden. Det rådde en 
socialdemokratisk hegemoni till skillnad 
mot dagens styrkeförhållanden i Nor-
den. Och det var männen som stod i 
spetsen. Ingen tänkte sig möjligheten av 
en kvinnlig partiledare. Det fanns inga 
kvinnliga motsvarigheter till Erlander, 
Gerhardsen, Hedtoft eller Fagerholm.

Sverige fick sitt första kvinnliga stats-
råd 1947. Det var Karin Kock som då 
blev konsultativt statsråd i Tage Erlan-
ders regering. Kock fick som statsråd 
viktiga uppgifter som ekonomisk sam-
ordnare. Hon var med om att utforma 
Sveriges första nationalbudget. 1948 ut-
sågs hon till folkhushållningsminister.

Karin Kock ersatte Gunnar Myrdal 
i den svenska regeringen. Erlander, re-
geringschefen, skriver i sina memoarer 
att det var “av särskild vikt för mig att 

den första kvinna som skulle gå in i re-
geringen skulle göra det just på grund 
av sina kvalifikationer på ett visst om-
råde.

”
just året 1947 behövde nog regeringen 
all ekonomisk kunskap som den kunde 
få. De kunskaper som Kock hade som 
nationalekonom kom väl till pass. Svi-
terna efter världskriget var fortfarande 
kännbara. Ekonomin blev en helt central 
fråga i politiken. En högkonjunktur led-
de till kraftig inflation. Importen ökade 
och valutareserven minskade. Regeringen 
införde allmänt importförbud. Ransone-
ring av kaffe, te och kakao återinfördes. 
Elransonering blev nödvändig och det 
blev förbjudet att köra bil på söndagarna. 
Läget var så allvarligt att regeringen bjöd 
in oppositionen till överläggningar, men 
utan större resultat. 

Något lätt resa mot den nya välfärds-
staten var det alltså inte. Men trots svå-
righeterna infördes året därpå ett allmänt 
barnbidrag som var lika stort för alla och 
som inte krävde någon behovsprövning. 
Och detta barnbidrag finns fortfarande 
kvar i de nordiska länderna, dock i olika 
former.

det är alltså 63 år sedan Sverige fick 
sin första kvinnliga minister, men nå-
gon kvinnlig statsminister har ännu inte 
utsetts; i det fallet har föregångslandet 
Sverige kommit på efterkälken. Som 
bekant har både Finland och Island idag 
kvinnliga statsministrar och redan 1981 
blev Gro Harlem Brundtland norsk 
statsminister för första gången.

   
en jämförelse mellan nordisk politik 
under efterkrigsåren och år 2010 blir på 

En gång var hon yngst i riksdagen och nu har hon chansen att skriva historia igen – Mona Sahlin kan bli Sveriges första kvinnliga 
regeringschef vid det stundande valet.
�foto : linda Håkansson
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flera sätt en jämförelse mellan två olika 
världar. Visserligen existerar fortfarande 
den välfärdsstat som krigets generation 
mödosamt byggde upp. Men nu ska den 
försvaras, inte byggas ut. Åter är det den 
ekonomiska världskrisen som får ansva-
ret för detta, men samtidigt ifrågasätts 
flera av välfärdsstatens grunder på ett 
sätt som efterkrigstidens politiker inte 
konfronterades med. 

Naturligtvis fanns det mycket skarpa 
ideologiska motsättningar under efter-
krigstiden, inte minst var skattefrågan då 
som nu ett ideologiskt stridsämne. Den 
svenske finansministern Ernst Wigforss 
drev 1947 igenom en omfattande skat-
tereform som bl a innebar en förmögen-

hetsskatt och detta beslut vållade under 
lång tid en våldsam politisk debatt.

i sverige, norge och Danmark spelade 
socialdemokraterna en central roll un-
der dessa årtionden. Partierna lade också 
fram omfattande program för hur efter-
krigstiden skulle utformas. 

I Sverige kallades programmet för 
Arbetarrörelsens efterkrigsprogram. Det 
var inriktat på att ekonomin skulle kon-
solideras liksom det socialdemokratiska 
partiets hegemoni. 

I Norge kallades det för Fellesprogram-
met eftersom alla stora politiska partier 
ställde sig bakom det. Det var ett unikt 
exempel på politisk enighet. Genom Fel-

lesprogrammet skulle det krigshärjade 
Norge återuppbyggas. Så skedde också, 
med Einar Gerhardsens fasta hand.

De danska socialdemokraternas pro-
gram fick namnet Fremtidens Danmark. 
Det var i huvudsak ett moderniserings- 
och utvecklingsprogram. Många pro-
grampunkter hamnade i skrivbordslådan 
eftersom de danska socialdemokraterna 
under en tid förlorade den politiska 
makten. 

gemensamt för alla strävanden var att 
samhället skulle ha starka inbyggda 
styrningsmedel, i flera fall direkt plan-
hushållning. Kritikerna, men även en del 
anhängare, ansåg att det skulle leda till 

Även Danmark kan få en kvinnlig 
statsminister men då måste Helle Thorning-
Schmidt besegra Lars Løkke Rasmussen 
(nedan) i valet nästa år.

Mari Kiviniemi, Finlands statsminister, kan ni läsa mer om i porträttet på sidan 34.

➤
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en sorts socialism. Inte minst i Sverige 
orsakade Arbetarrörelsens efterkrigspro-
gram en intensiv socialiseringsdebatt 
med borgerliga frontalangrepp på so-
cialdemokraterna. Partiets ledare Per 
Albin Hansson svarade med att lansera 
en förkortning som kom att bli klassisk, 
nämligen PHM – planhushållningsmot-
ståndet. Vid valet till riksdagens andra 
kammare 1948 var det också en hårsmån 
från att oppositionen lyckats fälla reger-
ingen. Det var höjdpunkten i folkpartile-
daren Bertil Ohlins karriär.

utvecklingen i island och Finland gick 
delvis andra vägar. Island hade varit ock-
uperat av först britter, sedan amerikaner 
under Andra världskriget och först 1944 
blivit en suverän republik. Finland var 
svårt sargat av Vinterkriget och fortsätt-
ningskriget mot Sovjetunionen. I dessa 
länder fick aldrig socialdemokraterna 
samma dominerande ställning som i res-
ten av Norden. 

Redan 1981 fick Norge sin första kvinnliga statsminister då Gro Harlem Brundtland ledde sin första regering. Här ses hon i sin roll som chef 
för FN-organet WHO.
� Foto: WHO.INT

Norska Arbeiderpartiets 
statsminister Jens Stoltenberg 
(ovan) utmanas av en ny kvinnlig 
statsministerkandidat, Høyres 
Erna Solberg (t h). Avgörande i 
stortingsvalet 2013.
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Farmödrarna
invaderar Finland
uppståndelsen kring två utvisningshotade ålderstigna kvin-
nor har varit en obehaglig väckarklocka för alla dem som 
hoppades och trodde att Finland utvecklats till ett tolerant 
och multikulturellt land. Ryska Irina Antonova och egyptiska 
Eveline Fadaye fick i maj definitivt negativt besked på sina ansökningar om 
permanent uppehållstillstånd. Dessa kvinnor, i folkmun kallade farmödrarna, 
har länge bott i Finland hos sina barn som tagit hand om dem och meddelat 
att de tänker göra så också i fortsättningen. Motiveringen till att uppehållstill-
stånden inte förnyats var att farmödrar inte ryms in under begreppet familj.
Utvisningsbeslutet fattades trots att dåvarande statsministern Matti Vanha-
nen tidigare i våras låtit förstå att kvinnorna skulle få stanna. Den lagändring 
som var nödvändig för det skulle enligt Vanhanen hinna godkännas, vilket var 
ett något förhastat påstående.

Senare visade det sig att det politiska motståndet mot farmödrarna var starkt. 
Finansminister Jyrkii Katainen varnade för en invasion av farmödrar.
Farmödrarnas öde är nu ovisst. Irina Antonova befinner sig i Ryssland men 
Europeiska människorättsdomstolen har krävt tilläggsutredning om motive-
ringarna till att hon skall ut. Eveline Fadayel har gått under jorden.

irina antonova och eveline fadaye är inte ensamma om att känna sig oväl-
komna. Avogheten mot de rumänska tiggarna har också ökat. Inrikesminister 
Anne Holmlund kräver strängare lagar om tiggeri medan ex-statsministern 
har uppmanat medborgarna att inte stödja tiggarna. Den uppmaningen har av 
kyrkan beskrivits som omänsklig. Migrationsministern som försökt göra livet 
lite lättare för de utsatta har mordhotats. 

”Invandrardebatten i Finland pendlar mellan den ociviliserade främlings-
fientligheten och den totala blåögdheten”, skrev Zinaida Lindén i en kolumn  
i Hufvudstadsbladet. Lindén tillhör den ryska minoriteten i Finland, en grupp 
som av hävd haft det svårt, vilket har sina historiska orsaker. Finland har ut-
kämpat två krig mot Ryssland och såren är långtifrån läkta. Ryssjävel är alltjämt 
ett skällsord som bland annat Aleksei Eremenko, fotbollsspelare i landslaget, 
tvingats få höra. 

ännu mer hårresande är de erfarenheter ryska Inna Latisjeva vittnar om i en av 
vårens mest uppmärksammade böcker, Ryssänä Suomessa (fritt översatt Ryssjävel 
i Finland). Inna Latisjeva trodde att hon hade dragit högsta vinsten när hon 
mötte en finsk man i Moskva och flyttade till honom i Finland. Mötet med 
finländarna som hon beskriver som slutna och ängsliga blev en svår chock och 
snålheten tedde sig obegriplig.

Tack vare sitt ryska självförtroende och sin utbildning kunde hon ändå göra 
karriär. Äktenskapet sprack och nu bor Latisjeva i Barcelona. Därmed förlorade 
Finland både en ryss som kunde ha hjälpt oss finländare att rasera fördomar och 
en god skattebetalare.
�
� ANNIKA HÄLLSTEN, Helsingfors

Island förvandlades ekonomiskt ge-
nom ett våldsamt inflöde av amerikan-
ska dollar. I flera områden gick befolk-
ningen faktiskt från naturahushållning 
till penninghushållning på några få år. 
Superinflation och social oro kring den 
amerikanska militärens närvaro präglade 
länge den isländska politiken. 

I Finland var de första efterkrigsåren 
präglade av stor osäkerhet och oro. Lan-
det bytte regeringar som man byter över-
rock vår och höst, så beskriver en finsk 
politiker läget då. 

Trots svårigheterna kunde även Fin-
land utvecklas till en välfärdsstat, delvis 
av nordisk modell. Men det gick lång-
samt. Skillnaderna beror nog bland an-
nat på att de finska socialdemokraterna 
aldrig har haft ett avgörande inflytande. 
I stället är det centern som kunnat prägla 
många välfärdsreformer. Dessutom spe-
lade förhållandet till Sovjetunionen, den 
forna fienden, under många år en central 
roll i finsk politik.

idag, ett par generationer efter krigets 
generation, står de nordiska välfärds-
staterna inför andra utmaningar. Det 
gäller inte längre att efter ett världskrig 
bygga upp samhällen med trygghet och 
välstånd. Nu är utmaningen hur man be-
varar välståndet eller hur man förvand-
lar systemet till något bättre. Och idag, 
det gäller både regeringschefer och op-
positionsledare, är många av politikerna 
kvinnor. Det borde inte betyda något 
för politikens innehåll, men är en viktig 
symbol för en ny tid. ■
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Statsminister Johanna Sigurdardottir 
brottas med Islands senaste finanskris.



Ole Bull – världens
främste violinist

Stora artister, författare och konstnärer blir ofta 
ifrågasatta trots att de hyllas världen över, pre-
mieras, får statyer, blir hedersdoktorer, får gator 

uppkallade efter sig, föräras museer eller begåvas med 
kantater. Konstnärskap fläckas ibland av politiska åsik-
ter eller pikanterier. Virtuoser stämplas som epigoner, 
författare etiketteras som extremister och konstnärer ses 
som skändare eller dilettanter av illvilliga. 

Ole B. Bull, världens främste violinist vid sidan om 
Paganini, väckte starka motstridiga känslor hos den in-
tellektuella eliten. Bull var beundrad, hyllad och älskad 
över stora delar av den västliga världen, 
men samtidigt motarbetad för sina åsik-
ters skull, för sitt fantasteri och sina orea-
listiska projekt. Han föddes i Bergen den 
5 februari 1810 och hedras lite varstans 
i år på grund av tvåhundraårsjubileet av 
hans födelse. 

ole bull var ett musikaliskt underbarn i 
en musikalisk familj. Han fick sin första 
fiol vid fem års ålder och kunde hantera 
den så fort den kom under hakan. Vid 
åtta blev han knuten till Det Harmoniske 
Selskab, vid tolv fick han den svenske 
violinvirtuosen Mathias Lundholm som 
lärare. Ole flyttade 1828 till Kristiania för 
att avlägga examen, men underkändes i 
latin. I Kristiania blev han engagerad som 
ledare för ”Det musikalske Lyceum” och teaterorkestern. 
Han påverkades av sin gode vän Henrik Wergelands na-
tionalistiska aktivism och här grundlades Bulls politiska 
intresse och värderingar. 

Bull reste till Tyskland för att lära av violinvirtuosen 
Spohr i Kassel, men personkemin stämde inte. Åter i 
Bergen 1830 misslyckades han att bli musikalisk ledare. 
Missnöjd drog han till Paris, där han träffade den vackra 
14-åriga Félicie. De fick fem barn, varav det första dog. 
Félicie fick svara för barnens vård, ofta med ebb i kas-
san. Bull var, förutom violinist, spelare och ekonomiskt 
opålitlig. Den första tiden bodde de i Paris, därefter i 
London. Bull inledde tidigt sitt nästan livslånga kring-
flackande turnéliv och lämnade Félicie långa perioder. 
Ole Bull var ofta sjuk, men mestadels led han av hypo-
kondri. Han fantiserade om ett lugnt liv med familjen på 
släktgården Valestrand utanför Bergen. 

Obegripligt nog köpte han istället en jordbruksegen-
dom på Andöen utanför Kristiansand. Projektet var 
dömt att misslyckas. Andöen fick säljas på auktion, Fé-
licie och barnen flyttade till Kristiania. Hon var psykiskt 

skör, från och till intagen på mentalsjukhuset Asyletoch 
dog år 1862, endast 43 år gammal.

Bull tjänade ibland massor med pengar men gjorde 
lika fort av med dem på sitt extravaganta turnéliv. Han 
gav massor av konserter i hela Europa, han turnerade i 
Amerika, Kanada och Kuba och drog oftast fulla hus. 
Bull spelade för det mesta sina egna kompositioner. Han 
umgicks med tidens stora skönandar, bl.a. Liszt, Sme-
tana och H.C. Andersen, uppträdde med Jenny Lind, 
Madame Malibran och den blott åttaåriga champagne-
drickande Adelina Patti, senare en av världens stora bel 
cantosångerskor. 

det har skrivits flera biografier om Ole Bull den första 
1835 då han var 25 år. H. C. Andersen porträtterade 
honom 1839 i En episode af Ole Bulls Liv. Fortalt efter 

Kunstnerens egen mundtlige Meddelse, som 
handlar om genombrottet som violinist i 
Bologna 1834. Kjetil Björnstads Flamme-
slukeren Ole Bull – en livshistorie (Asche-
houg, 2005) är ett viktigt bidrag om Nor-
ges kulturhistoria. Herrestahls  arbeten 
om Bull inte att förglömma. 

Ole Bull betydde mycket för norskt kul-
turellt självmedvetande. Han startade en 
teater i Bergen 1850 dit han knöt både Ib-
sen och Björnson. Bull vände bland annat 
det danska kulturella inflytandet ryggen, 
lyfte fram det genuint norska och spelade 
nyskriven norsk dramatik. Han stimulerade 
norska musiker, bl.a. Grieg, att komponera 
folkmusik, s.k. slåtter, och spela harding-
fela. Bull lyfte fram mästerspelmannen 
Myllarguten (Torgeir Augundsson), för att 

markera det norska kulturarvet. 
När Bull vägrades statligt bidrag till teatern blev han 

så kränkt att han återvände till Amerika där han 1851 
utropade en norsk koloni i Pennsylvania. Han kallade 
den Oleana. Kolonin var en felspekulation eftersom den 
skogklädda dalgången var olämplig för jordbruk. Året 
därpå lämnade han kolonin för nya turnéer i USA.

När Ole Bull var sextio gifte han sig med den ame-
rikanska tjugoåringen Sara Thorp ”og satte straks barn 
på henne”. Flickan fick namnet Oleana. 1973 köpte han 
Lysöen i Lysefjorden söder om Bergen där han byggde 
en magnifik vit villa, Lilla Alhambra, i schweizisk stil 
med lökkupol och norsk inredning. Där dog han 1880 
liggande mitt i musikrummet med en ljungkvist i han-
den, symbolen för fred, och lyssnade till Sara som spe-
lade Mozarts Requiem på tramporgel.

så slutade världens främste violinist. Han är väl värd 
att minnas och hedras som den stora nyskapare och artist 
han var. Sondottern Sylvia Bull Curtis donerade Lysöen 
till Fortidsminneforeningen i Bergen og Hordaland. ■
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ur spindelväven stig lundström
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nordiska folkhögskolor i sverige

www.nordiska.fhsk.se

www.kiruna.fhsk.se

www.litorina.fhsk.se

www.biskopsarno.se

www.skeppsholmsgarden.se Folkhögskolorna
i lokalsamhället
Folkhögskolelärare som rör sig i lo-

kalsamhället träffar ofta på tidigare 
elever i olika sammanhang. Det kan 

vara som patient på sjukhuset eller som 
sittandes i en poliskontroll. Gamla elever 
som genom sina studier vid folkhögsko-
lan skapat en bakgrund för vidare studier. 
Återseendet skapar ofta en grund för 
vidare samtal. ”Det var den bästa tiden i 

mitt liv”, är ett vanligt förekommande 
uttryck. På senare tid har det blivit allt 
vanligare att lärare stoppas av någon se-
nior som vill uttrycka  sin glädje över att 
ha fått förkovra sig på folkhögskolan och 
på så sätt knyta nya kontakter.

nordenfolkhögskolorna fyller en viktig 
funktion i lokalsamhället. På Biskops-
Arnö är det verksamhet året runt. Som-
marteater, julmarknad, global festival 
samt litteraturfestival är de fyra stora 
arrangemangen som lockar många från 
kommunen och närliggande kommuner.

Skeppsholmens folkhögskola mitt i 
Stockholm bildar ett annorlunda lokal-
samhälle utan ett ”eget” bostadsområde. 
Närheten till vattnet är centralt. I samar-
bete med stora och små sjöverksamheter 
är folkhögskolan en mötesplats för de 
stockholmare som vill utveckla sitt sjöin-
tresse. Hantverkskunnandet är stort. Här 
träffas stockholmare för att svetsa, smida, 
segla, bygga båtar mm. 

På Litorina folkhögskola i Karlskrona 
har man utvecklat kurser i kvinnligt fö-
retagande och har stor verksamhet med 
olika lokalföreningar.

Malmfältens folkhögskola, som ligger 
mitt i Kiruna, är ett kulturcentrum för 
många kategorier kirunabor. Här träffas 
unga och gamla för att förkovra sig och 
utveckla sina specialintressen. ■

varje nordenskola har specialiserat sig 
på lokala kulturupplevelser. Nordiska 
folkhögskolan i Kungälv erbjuder till 
exempel en 4–5 dagarskurs i Evert Tau-
bes tecken. På Biskops-Arnö erbjuds 
vandrarhem, strövstigar, badplats och 
otroligt vackert kulturlandskap – ett 
Naturskansen för Håboborna. Skolan 
har nyligen utsetts som Smultronställe 
i Uppland via Upplandsstiftelsen.

På Litorina har man specialiserat sig 

på Östersjökunskap med allt vad där 
ingår som historia, kulturliv mm. Sko-
lan bedriver undervisning på svenska 
med 30 nationaliteter.

Malmfältens folkhögskola erbju-
der guidade turer i Kiruna såväl som 
utflykter till Nikkaluokta och närlig-
gande fjällvärld. Att världens moder-
naste underjordsgruva ligger över en 
kilometer under samhället minskar 
inte skolans attraktionskraft.

Sommarteater på Biskops-Arnö

Förmedlare av lokal kultur

den kompetens som vuxit fram under 
många år på Nordenfolkhögskolorna 
kan nyttjas av lokalavdelningar runt 
om i landet. 

Varje folkhögskola är unik och har 
som sådan utvecklat skräddarsydda 
kurspaket för olika grupper och efter 
olika önskemål. Varför inte testa oss?

Resurs för lokalavdelningarna
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svenska medvetandet. Nu inträf-
fade akuta oroligheter i Spa-
nien, vilket tvingade Napoleon 
att omgruppera så när det kom 
till kritan stod danskarna utan 
franskt stöd. I stället fick landet 
bekymmer med Napoleons mot-
ståndare England. 

För engelsmännen, som vid 
denna tid inte hade så många 
andra vänner än Sverige, var det 
viktigt att motverka trycket mot 
svenskarna. Den engelska flot-
tan hindrade därför danskarna 
från att överföra såväl trupp som 
underhåll till Sydsverige och till 
Norge. Krigföringen blev därför 
svag. 

I detta avskurna läge fick 
Christian August själv föra befä-
let i Norge över de dansk-norska 
styrkorna där och det var då Ad-
lersparre, själv stationerad i Karl-
stad, kom att betrakta honom 
som en rekorderlig person. 

när freden med Ryssland under-
tecknats försvann det danska hoppet om 
att kunna pressa Sverige till landavträdel-
ser. Fred med Danmark slöts i Jönköping 
i december 1809. Nu fanns inte längre 
något hinder för Christian August att 
bli svensk kronprins. Han accepterade, 
adopterades av Karl XIII och kallades 
fortsättningsvis för Karl August. 

Under det första halvåret 1810 an-
strängde sig den nye kronprinsen för att 
axla sin nya roll. Men en försommardag 
på Kvidinge hed i nordvästra Skåne änd-
rades läget helt. Under en militärövning 
avled Karl August plötsligt. Efter ob-
duktion konstaterades att det rörde sig 
om slaganfall även om det inte gick att 

utesluta andra dödsorsaker, 
exempelvis förgiftning. 

För dem som såg de så 
kallade gustavianerna som ett 
hot var det uppenbart att Karl 
August blivit lönnmördad. 
Gustavianerna var de tidigare 
anhängarna till Gustav III 
som önskade se hans sonson, 
den tidigare kronprins Gus-
tav, Gustav IV Adolfs son, på 
tronen. 

Inget tyder på att dessa 
hade något med Karl Augusts 
död att göra, men i sam-
band med hans begravning 
i Stockholm spreds flygblad 
som pekade ut särskilt Axel 
von Fersen, lantmarskalk och 
känd gustavian, som ansvarig. 
När begravningståget passe-
rade Riddarhustorget rådde 
lynchstämning i en del av 
åskådarhopen. De slet von 

Fersen ur hans vagn och slog 
ihjäl honom inne på rådhus-
gården, alltså nuvarande Hög-

sta domstolens gård. Det faktum att von 
Fersen, adelns främste företrädare, inte 
fick skydd av vaktstyrkorna gav genast 
upphov till spekulationer om att mordet 
på honom iscensattes av dem som stod 
Karl XIII nära.

således blev det, nästan exakt ett år 
efter att Karl August blivit utsedd, åter 
dags att välja kronprins och det i ett läge 
som var om möjligt än mer inflammerat. 
Den danske kungen Fredrik VI ville bli 
svensk tronföljare för att på så sätt åter-
skapa Kalmarunionens trekungadöme. I 
statsrådet, ungefär regeringen, fruktade 
man emellertid mer att gustavianerna 

Kung Karl X III

Napoleon Bonaparte gav sitt medgivande till att Jean Bernadotte 
blev svensk kronprins.

”Resultatet av 
hans besök var att 
han hade tillfrågat 
en av Napoleons 
marskalkar, Jean 
Baptiste Berna-
dotte, om dennes 
intresse att bli 
svensk kronprins.” 

Axel von Fersen dödades av pöbeln. Kungamakaren Carl Otto Mörner




